№10-9/2018

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 октября 2018 года г.Учалы, РБ 

Учалинский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Адельгариевой Э.Р., при секретаре Замотохиной Л.В., с участием ст.помощника Учалинского межрайонного прокурора Ахметова А.Р., осужденного ФИО1, защитника адвоката Учалинского филиала БРКА ФИО2, рассмотрев в открытом судебном заседании апелляционное представление ст.помощника Учалинского межрайонного прокурора Ахметова А.Р. на приговор мирового судьи судебного участка №2 по Учалинскому району и г.Учалы РБ ФИО3 и.о. мирового судьи судебного участка №3 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 27 августа 2018г., которым: 

ФИО1 , 

<

***>,

признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1УК РФ с назначением наказания в виде 10 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, обязав его являться на регистрацию в установленные дни в орган, ведающий исполнением приговора, не менять постоянное место жительства без уведомления соответствующего органа. Приговор мирового судьи судебного участка №3 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 15.08.2016г. в части исполнения дополнительного наказания – лишения права управления транспортными средствами сроком на 2 года исполнять самостоятельно, 

у с т а н о в и л :

Приговором мирового судьи судебного участка №2 по Учалинскому району и г.Учалы РБ ФИО3 и.о. мирового судьи судебного участка №3 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 27 августа 2018г. ФИО1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ с назначением наказания в виде 10 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года, обязав его являться на регистрацию в установленные дни в орган, ведающий исполнением приговора, не менять постоянное место жительства без уведомления соответствующего органа. Приговор мирового судьи судебного участка №3 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 15.08.2016г. в части исполнения дополнительного наказания – лишения права управления транспортными средствами сроком на 2 года исполнять самостоятельно.

В апелляционном представление гособвинитель просил изменить приговор мирового судьи, исключив указание об условном назначении дополнительного наказания в виде запрета заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на 2 года. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил апелляционное представление по изложенным доводам удовлетворить.

ФИО1 и его защитник просили отказать в удовлетворении апелляционного представления.

Выслушав участников судебного разбирательства, изучив материалы дела в рамках апелляционного производства, обсудив доводы апелляционного представления, суд считает приговор мирового судьи законным и обоснованным, а назначенное наказание справедливым.

Судом установлено, что ФИО1 управлял автомобилем находясь в состоянии опьянения, будучи подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. То есть, будучи наказанным за управление транспортным средством в состоянии опьянения, не раскаявшись в содеянном, допустил повторное управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Участниками уголовного судопроизводства не оспариваются фактические обстоятельства, доказанность и юридическая квалификация содеянного ФИО1

Уголовное дело в отношении ФИО1 рассмотрено мировым судьей в особом порядке, суд удостоверился в соблюдении условий, при которых обвиняемым было заявлено указанное ходатайство. Действия его правильно квалифицированы по ст.264.1 УК РФ.

Наказание ФИО1 назначено в пределах санкции уголовного закона, с учетом характера, степени общественной опасности совершенного преступления и данных, характеризующих его личность.

Как видно из приговора суда, в нем приведены обстоятельства смягчающие наказание осужденного, предусмотренные ст.61УКРФ, данные характеризующие его личность. 

При названных обстоятельствах наказание, назначенное осужденному, отвечает закрепленным в уголовном законодательстве РФ целям исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, а также принципам справедливости и гуманизма. 

При таких обстоятельствах каких-либо нарушений уголовно-процессуального закона, предусмотренных ст.369 УПК РФ, влекущих отмену либо изменение приговора в части назначенного наказания, мировым судьей не допущено.

Вместе с тем, суд считает доводы апелляционного представления обоснованным, и необходимым внести уточнение в резолютивную часть приговора, по следующим основаниям. 

Суд первой инстанции, назначая ФИО1 наказание по ст.264.1 УК РФ в виде лишения свободы, также определил дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года. При этом на основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 года.

Согласно п.62 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №58 от 22.12.2015г. «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» в соответствии с ч.4 ст.73 УК РФ при условном осуждении могут быть назначены дополнительные наказания, условным может быть признано лишь основное наказание.

Вместе с тем, суд первой инстанции в нарушение указанных требований закона при назначении наказания осужденному постановил считать условным и дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные ему должности и заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, в связи с чем приговор в данной части подлежит изменению.

На основании изложенного, руководствуясь п.1 ч.1 ст.389.20 УПКРФ, суд

п о с т а н о в и л :

Приговор мирового судьи судебного участка №2 по Учалинскому району и г.Учалы РБ ФИО3 и.о. мирового судьи судебного участка №3 по Учалинскому району и г.Учалы РБ от 27 августа 2018г., изменить.

Внести в резолютивную часть приговора изменение, указав, что на основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 основное наказание в виде лишения свободы считать условным. 

В остальной части приговор оставить без изменения.

Постановление суда апелляционной инстанции вступает в законную силу с момента его провозглашения и может быть обжаловано в суд кассационной инстанции в порядке, установленном главой 47.1 УПК РФ.

Судья: Адельгариева Э.Р.